
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  31692  del  10/08/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore BOCCARDI MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+ 2021- 2027 - Rettifica e riepilogo dell'elenco delle manifestazioni d'interesse presentate per la seconda tipologia di
dottorati di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. G04423 del 03/04/2023 e G07717 del 05/06/2023 - Avviso Pubblico
"Intervento per il rafforzamento della ricerca e innovazione nel Lazio - incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e
per la PA" Annualità 2022. Priorità "Istruzione e Formazione" - Obiettivo specifico f) - Determinazione Dirigenziale n.
G09820 del 25/07/2022. (Codice Sigem 22066D).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11138 11/08/2023

 



Oggetto: PR FSE+ 2021- 2027 – Rettifica e riepilogo dell’elenco delle manifestazioni d’interesse 

presentate per la seconda tipologia di dottorati di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 

G04423 del 03/04/2023 e G07717 del 05/06/2023 - Avviso Pubblico “Intervento per il rafforzamento 

della ricerca e innovazione nel Lazio - incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e per la 

PA” Annualità 2022. Priorità “Istruzione e Formazione” - Obiettivo specifico f) – Determinazione 

Dirigenziale n. G09820 del 25/07/2022. (Codice Sigem 22066D).  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione”); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito al 

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli Interventi" della 

Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’Occupazione”); 

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G07939 del 17 

giugno 2022 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del 

Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G09820 del 25/07/2022 avente ad oggetto: Programma Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Priorità "Istruzione e Formazione" - Obiettivo specifico 

f) - Approvazione Avviso Pubblico "Intervento per il rafforzamento della ricerca e innovazione nel 

Lazio - incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e per la PA" Annualità 2022. (Codice 

Sigem 22066D); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G18180 del 20/12/2022 avente ad oggetto: Nomina della 

Commissione di valutazione dei progetti a valere sull'Avviso Pubblico - Programma Fondo Sociale 

Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Priorità "Istruzione e Formazione" - Obiettivo specifico f) - 

Approvazione Avviso Pubblico "Intervento per il rafforzamento della ricerca e innovazione nel 

Lazio - incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e per la PA" Annualità 2022. (Codice 

Sigem 22066D);  

- la Determinazione Dirigenziale n. G04423 del 03/04/2023 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021- 2027 

- Rettifica allegati A e B della Determinazione Dirigenziale n. G03028 del 07/03/2023 di cui 

all'Avviso Pubblico "Intervento per il rafforzamento della ricerca e innovazione nel Lazio - 

incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e per la PA" Annualità 2022. Priorità 

Pagina  2 / 6

Atto n. G11138 del 11/08/2023



"Istruzione e Formazione" - Obiettivo specifico f) - Determinazione Dirigenziale n. G09820 del 

25/07/2022. (Codice Sigem 22066D).  

- la Determinazione Dirigenziale n. G07684 del 01/06/2023 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-2027 

- Rettifica dell'art. 20 "Condizioni di tutela della privacy" ed approvazione degli allegati H rev, I, J, 

e K dell'Avviso Pubblico "Intervento per il rafforzamento della ricerca e innovazione nel Lazio - 

incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e per la PA" Annualità 2022 - Codice Sigem 

22066D (rif. DE G09820/2022); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07717 del 05/06/2023 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-2027 

- Rettifica esiti di cui all'allegato C della Determinazione Dirigenziale n. G03028 del 07/03/2023 ed 

integrazione dell'allegato B della Determinazione Dirigenziale n. G04423 del 03/04/2023 di cui 

all'Avviso Pubblico "Intervento per il rafforzamento della ricerca e innovazione nel Lazio - 

incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e per la PA" Annualità 2022. Priorità 

"Istruzione e Formazione" - Obiettivo specifico f) - Determinazione Dirigenziale n.G09820 del 

25/07/2022. (Codice Sigem 22066D). 

CONSIDERATO, che, come indicato al paragrafo 3 dell’Avviso Pubblico di cui trattasi: 

- per accedere ai dottorati della Seconda tipologia, gli Atenei interessati devono obbligatoriamente 

presentare almeno un progetto sulla Prima tipologia e rappresentare formalmente la 

manifestazione di interesse ad essere selezionati per la realizzazione della Seconda Tipologia 

(compilando e caricando sul sistema il format di cui all’allegato G)”; 

- la seconda tipologia riguarda la prosecuzione, la riedizione della sperimentazione di dottorati di 

innovazione pubblico-pubblico, seguendo il modello procedurale già adottato di candidatura degli 

atenei a divenire partner progettuali di proposte che saranno identificate in fase successiva 

dall’Amministrazione regionale e progettate in modo cooperativo una volta identificate le “coppie 

di attuatori” tra Direzioni regionali interessate e Atenei candidati; 

- la possibilità di divenire partner regionale nella realizzazione dei dottorati di innovazione afferenti 

alla Seconda Tipologia a prescindere dall'esito dell'istruttoria valutativa condotta sui dottorati di 

cui alla Prima Tipologia - sarà comunicata successivamente, a seguito dell’attività di 

istruttoria/valutazione finalizzata all’incrocio tra fabbisogni regionali e specializzazione scientifica 

dell’Ateneo; 

- una volta esaurita questa fase, la Regione richiederà alle Università selezionate di trasmettere 

entro 30 giorni una proposta progettuale all’Amministrazione che procederà ad una valutazione 

della congruenza e coerenza della proposta progettuale con i fabbisogni che sono state espressi 

nella richiesta di progettazione. 

PRESO ATTO che, per errore materiale, sull’allegato B della Determinazione Dirigenziale n. G04423 

del 03/04/2023, contenente l’elenco delle manifestazioni d’interesse presentate per la seconda 

tipologia di dottorati, le aree tematiche di riferimento non risultano correttamente associate ai singoli 

atenei;  

RITENUTO, pertanto, in merito all’Avviso Pubblico “Intervento per il rafforzamento della ricerca e 

innovazione nel Lazio - incentivi per i dottorati di innovazione per le imprese e per la PA” Annualità 

2022, approvato con Determinazione Dirigenziale n. G09820 del 25/07/2022, di: 

- rettificare, relativamente all’indicazione delle aree tematiche, l’elenco delle manifestazioni di 

interesse afferenti alla seconda tipologia di dottorati, di cui all’allegato B della sopra 

richiamata Determinazione Dirigenziale n. G04423 del 03/04/2023, come da allegato A che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, integrandovi altresì l’elenco 

contenuto nell’allegato B della Determinazione Dirigenziale G07717 del 05/06/2023;  

 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. G11138 del 11/08/2023



DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, di: 

- rettificare, relativamente all’indicazione delle aree tematiche, l’elenco delle manifestazioni di 

interesse afferenti alla seconda tipologia di dottorati, di cui all’allegato B della sopra 

richiamata Determinazione Dirigenziale n. G04423 del 03/04/2023, come da allegato A che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, integrandovi altresì l’elenco 

contenuto nell’allegato B della Determinazione Dirigenziale G07717 del 05/06/2023;  

- provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della 

Regione Lazio e sul portale Lazio Europa. 

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

                                                 

        

 La Direttrice    

      Avv. Elisabetta Longo  

      

Pagina  4 / 6

Atto n. G11138 del 11/08/2023



All B

ID Soggetto proponente Titolo progetto CF Area Tematica 1 Area Tematica 2 Area Tematica 3

35480
Università Campus Bio-
Medico di Roma

Metodi di Intelligenza Artificiale 
multimodale per l’identificazione 
precoce degli eventi di riacutizzazione di 
BPCO e scompenso cardiaco tramite 
monitoraggio multiparametrico remoto

04802051005

Sviluppo di sistemi diagnostici multisensoriali 
dotati di capacità classificativa e discriminativa 
di patologie croniche diverse e traducibili in 
strumenti point of care

Progettazione, sviluppo e sperimentazione di 
soluzioni innovative per la salute e il 
benessere della persona

Progettazione, sviluppo e sperimentazione di 
soluzioni innovative basate sull'intelligenza 
artificiale, dispositivi sensorizzati indossabili e 
robotica per la telemedicina preventiva e 
personalizzata e la teleassistenza

35768
Università Campus Bio-
Medico di Roma

La circolarità nelle Multiutility: disegno e 
sperimentazione di un modello 
complesso di misurazione e valutazione.

04802051005

Sviluppo di sistemi diagnostici multisensoriali 
dotati di capacità classificativa e discriminativa 
di patologie croniche diverse e traducibili in 
strumenti point of care

Progettazione, sviluppo e sperimentazione di 
soluzioni innovative per la salute e il 
benessere della persona

Progettazione, sviluppo e sperimentazione di 
soluzioni innovative basate sull'intelligenza 
artificiale, dispositivi sensorizzati indossabili e 
robotica per la telemedicina preventiva e 
personalizzata e la teleassistenza

35784
Università Campus Bio-
Medico di Roma

Ottimizzazione della cura delle malattie 
dell’aPparato locomoTore: Integrazione 
di analisi bioMeccaniche e Approcci di 
inteLligenza artificiale - OPTIMAL

04802051005

Sviluppo di sistemi diagnostici multisensoriali 
dotati di capacità classificativa e discriminativa 
di patologie croniche diverse e traducibili in 
strumenti point of care

Progettazione, sviluppo e sperimentazione di 
soluzioni innovative per la salute e il 
benessere della persona

Progettazione, sviluppo e sperimentazione di 
soluzioni innovative basate sull'intelligenza 
artificiale, dispositivi sensorizzati indossabili e 
robotica per la telemedicina preventiva e 
personalizzata e la teleassistenza

35329
Università degli Studi di 
Roma La Sapienza

Sviluppo di tecnologie abilitanti per PCB 
di nuova generazione e materiali/tape 
vetroceramici per applicazioni spaziali di 
frontiera (EnTechSpace)

02133771002 Innovazione Sociale Transizione Digitale Transizione Energetica

35764
Luiss Libera Università 
Internazionale degli Studi 
Sociali Guido Carli

Tech Transfer per lo Sviluppo 
Sostenibile. Dai manuali di Frascati e 
Oslo ai nuovi orizzonti dell’ecosistema 
romano e laziale dell’innovazione 
sostenibile.

01067231009
Data science, IA e applicazione al settore 
salute e bio-farmaceutico

L’innovazione nel tessuto PMI del Lazio tra 
transizione energetica e digital 
transformation

Analisi dell’impatto della transizione energetica 
sulle principali variabili macroeconomiche

Determinazione Dirigenziale n.  G09820 del 25/07/2023

 Approvazione Avviso Pubblico "Intervento per il rafforzamento della ricerca e innovazione nel Lazio - incenƟvi per i doƩoraƟdi innovazione per le imprese e per la PA" Annualità 2022.

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Priorità "Istruzione e Formazione" - Obiettivo specifico f)

Rettifica e riepilogo manifestazioni d'interesse per la 2° tipologia di dottorati

1/2Pagina  5 / 6

Atto n. G11138 del 11/08/2023



All B

ID Soggetto proponente Titolo progetto CF Area Tematica 1 Area Tematica 2 Area Tematica 3

35783
Università Campus Bio-
Medico di Roma

Strumenti digitali per la mappatura dei 
luoghi di lavoro diffusi sulla base del 
capitale relazionale disponibile

04802051005

Sviluppo di sistemi diagnostici multisensoriali 
dotati di capacità classificativa e discriminativa 
di patologie croniche diverse e traducibili in 
strumenti point of care

Progettazione, sviluppo e sperimentazione di 
soluzioni innovative per la salute e il 
benessere della persona

Progettazione, sviluppo e sperimentazione di 
soluzioni innovative basate sull'intelligenza 
artificiale, dispositivi sensorizzati indossabili e 
robotica per la telemedicina preventiva e 
personalizzata e la teleassistenza

35774
UNIVERSITA CATTOLICA DEL 
SACRO CUORE - FACOLTA DI 
MEDICINA E CHIRURGIA

Studio sperimentale dei meccanismi di 
danno cocleare e vie uditive centrali per 
migliorare l’efficacia della riabilitazione 
implantologica delle sordità

02133120150
Transizione digitale, specificatamente nel 
settore del "digital patology"

35765
Università Campus Bio-
Medico di Roma

Sistemi di monitoraggio remoto basati su 
AI, sensori smart e modelli Digital Twin 
per studi clinici e applicazioni rivolte a 
popolazioni fragili

04802051005

Sviluppo di sistemi diagnostici multisensoriali 
dotati di capacità classificativa e discriminativa 
di patologie croniche diverse e traducibili in 
strumenti point of care

Progettazione, sviluppo e sperimentazione di 
soluzioni innovative per la salute e il 
benessere della paersona

Progettazione, sviluppo e sperimentazione di 
soluzioni innovative basate sull'intelligenza 
artificiale, dispositivi sensorizzati indossabili e 
robotica per la telemedicina preventiva e 
personalizzata e la teleassistenza

35549
UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
ROMA TRE

Strutture e principi insediativi di 
protezione sismica dei centri storici 
(SECONDA TIPOLOGIA)

04400441004
Strutture e principi insediativi di protezione 
sismica dei centri storici

35572
UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DELLA TUSCIA

Il ruolo delle Regioni e degli enti locali 
nelle politiche per la sicurezza: il 
rapporto bilaterale tra scelte pubbliche e 
percezione della sicurezza nelle 
comunità territoriali.

00575560560 Socio-politica Giuridico-istituzionale Linguistica e acquisizione di competenze

35679
UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
ROMA TRE

Il welfare di comunità come orizzonte 
per l'innovazione sociale negli interventi 
per il contrasto della povertà (SECONDA 
TIPOLOGIA)

04400441004
Il welfare di comunità come orizzonte per 
l'innovazione sociale negli interventi per il 
contrasto della povertà

35681
UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
ROMA TRE

SOS-AmbienStress (SECONDA 
TIPOLOGIA)

04400441004

Sviluppo di strategie innovative per migliorare 
la produttività, la qualità e la tolleranza agli 
stress ambientali di colture agricole per una 
agricoltura sostenibile

2/2Pagina  6 / 6

Atto n. G11138 del 11/08/2023


